
RESOLUCIÓN (CD) N° 34 3 /2 3 

Buenos Aires, 0 2 ENE 2023 

mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

VISTO la Resolución (CD) N° 499/10, que en su Anexo IV crea y establece el 

Reglamento del "Programa de Reconocimiento de Cursos del CPO Orientados a la 

Investigación"; y EX-2022-07008821- -UBA-DCD#SA_FDER 

CONSIDERANDO: 

Que se han evaluado las treinta y dos (32) presentaciones realizadas en el marco 

de la convocatoria para el Programa de Reconocimiento de cursos de CPO Orientados 

a la investigación; 

Que treinta y dos (32) cursos señalan como objetivo la producción de 

conocimiento jurídico original y relevante y han cumplido con los requisitos formales; 

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 70  del Anexo IV de la Resolución 

(CD) 499/10, el Programa incluye el otorgamiento de un subsidio a 5 (cinco) cursos 

orientados a la investigación destinado a la compra de material bibliográfico; 

Que por motivos de mejor manejo presupuestario la Secretaría de Investigación ha 

decidido establecer un orden de mérito para los cursos que han solicitado subsidio, 

para los cuales los primeros cinco (5) cursos obtendrán subsidio siempre y cuando 

obtengan apertura durante el ciclo lectivo del año 2023. En caso de que no sean 

efectivamente dictados, el siguiente curso listado por orden de mérito y cuya 

apertura se realizó, recibirá supletoriamente el subsidio estipulado; 

Que los cursos reconocidos pasan a formar parte de la oferta disponible para 

aquellos/as alumnos/as que deseen obtener el Certificado en Formación en 

Investigación Jurídica según Res. (CD) 1663/12; 

Que es sin duda una necesidad de suma importancia estimular la investigación en 

los cursos de grado; 

Lo aconsejado en el dictamen efectuado por el evaluador Omar Álvarez, designado 

por la Res. (D) 983/22; 

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y lo dispuesto por este Cuerpo en su 

sesión del día 22 de diciembre de 2022; y 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Otorgar el Reconocimiento de Curso de CPO Orientado a la 

Investigación a las treinta y dos (32) presentaciones recibidas ante la Secretaría de 



ENDORFF 
swevalo›.014~c 

. VACCARO 
)ilector a 

Dirección e Consejo Directivo 

mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

343/23 

Investigación que cumplen con los requisitos formales, según se detalla en el Anexo I. 

ARTÍCULO 2°.- Otorgar el subsidio para la adquisición de material bibliográfico a los 

primeros cinco (5) cursos que se detalla en el Anexo II. Los demás cursos, en orden de 

mérito, recibirán subsidió en el caso de que alguno de los primeros cinco (5) no sean 

efectivamente dictados durante el ciclo lectivo del año 2023. 

ARTÍCULO 32.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría de Investigación, Secretaría 

Académica, Secretaría de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil, Secretaría 

de Administración, Dirección de Consejo Directivo, Departamento de Información 

Docente, y Centro de Administración de Bases de Datos Académicos. Cumplido, 

archívese. 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

343/23 

ANEXO 1 

Docente Curso 

Abelenda, Virginia Derecho Romano 

Alonso, Juan Pablo Sentencia Judicial y Argumentación Jurídica 

Beloff, Mary La justificación del jus puniendi estatal desde el Derecho 

Internacional de los Derechos Humanos 

Bercholc, Jorge O. Medios de Comunicación, Opinión Pública y Democracia 

Bercholc, Jorge O. Big data, algoritmos y nuevas tecnologías de la información. 

Efectos en el sistema político e institucional 

Cao, Christian A. Derecho de la Integración 

Devia, Leila Ambiente y Mercosur 

Devia, Leila Derecho del Mar, conservación y gestión de los océanos 

De Leo, Walter Derecho Aduanero 

De Leo, Walter Compraventa de Mercaderías 

Echaide, Javier 1. CIADI y arbitrajes de inversión: Una visión desde América Latina 

Ferrer, Esther Haydeé 

Silvia 

Principios y jurisprudencia de interpretación e integración de los 

contratos civiles y comerciales 

Ferrer, Esther Haydeé 

Silvia 

Derechos y acciones derivados del estado de familia 

Lerman, Marcelo 

David 

Teoría general del delito y sistema de la pena 

Lescano Galardi, 	, 

Verónica Inés 

Las mujeres y las Ciencias Jurídicas argentinas 

Lopez Alfonsin, 

Marcelo 

El control de convencionalidad 

Lora, Laura N. Los criterios de selección en el instituto de adopción 

Lora, Laura N. Problemas actuales de Sociología del Derecho 

Lubertino, Maria José Discapacidad y Derechos 

Lubertino, Maria José Derechos Sexuales y Reproductivos e Interrupción Voluntaria del 

embarazo como derechos personalísimos 

Luterstein, Natalia Fuentes de Derecho Internacional Público 

Luterstein, Natalia Sujetos y Jurisdicciones 

Martin, Adrian 

Norberto 

Infracción o conflicto. Tensiones en la administración de justicia 

penal 

Micale, Adriana Alicia Régimen legal de obras sociales y empresas de medicina prepaga 

Nonna, Silvia Empresas con propósito y los Objetivos del Desarrollo Sostenible  



suBacierecho 
FACULTAD DE DERECHO 

f3, 	iJ 
9.s.<11.; 

3 4 3 / 2 3 

Noodt Taquela, María 

Blanca 

Arbitraje Comercial 

Olaeta, Hernán Criminología 

Stringini, Natalia Elisa Derecho Romano 

Tedesco, Ignacio F. Régimen del Proceso Penal 

Thus, Valeria Negacionismo y Derecho Humanos. El rol del derecho en la 

prevención de crímenes de masa 

Villanueva, Claudia Derecho De Los Recursos Naturales y Protección Ambiental 

Wierzba, Sandra M. Derecho de Daños 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO ORIGISSO  

343/23 

ANEXO II 

Docente Curso 

Bercholc, Jorge O. Big data, algoritmos y nuevas tecnologías de la 

información. Efectos en el sistema político e 

institucional 

Noodt Taquela, María Blanca Arbitraje comercial 

Devia, Leila Ambiente y Mercosur 

Nonna, Silvia Empresas con propósito y los Objetivos del 

Desarrollo Sostenible 

Beloff, Mary La justificación del jus puniendi estatal desde el 

Derecho Internacional de los Derechos Humanos 

Lora, Laura Noemí Los criterios de selección en el instituto de 

adopción 

Lubertino, María José Derechos Sexuales y Reproductivos e 

Interrupción Voluntaria del Embarazo como 

derechos 

Tedesco, Ignacio F. Régimen del Proceso Penal 

Echaide, Javier 1. CIADI y arbitrajes de inversión: una visión desde 

América Latina 

Lopez Alfonsin, Marcelo El control de convencionalidad 

Bercholc, Jorge O. Medios de Comunicación, Opinión Pública y 

Democracia 

Devia, Leila Derecho del Mar, conservación y gestión de los 

océanos 

Lescano Galardi, Verónica Inés Las mujeres y las Ciencias Jurídicas argentinas. 

Lubertino, María José Discapacidad y Derechos 

Abelenda, Virginia Derecho Romano 

Stringini, Natalia Elisa Derecho Romano 

Olaeta, Hernán Criminología 

Micale, Adriana Alicia Prevención y Protección de Riesgos del Trabajo 

Lora, Laura Noemí Problemas actuales de la Sociología del Derecho 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

